: Fatih Sultan Mehmed Dönemi Saray Nakkaşhanesinde Tezhiplenmiş Başlık Tezhibi

(S.K. Süleymaniye 1025) (Özen, 2003:55).

Bugün Osmanlılardan kalan en eski örnek Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi revan 1726 numara ile kayıtlı 838/1434-35 yılında istinsah edilerek

Sultan II. Murad’a sunulan bir müzik kitabıdır (Aşıcı, 2007:52). Fatih döneminde

yazma eserlerin çoğu bilimsel kitaplardır. Bezemeleri ise; özellikle zahriye, temellük,

kitabe, serlevha, hatime sayfalarında ve metin aralarında oldukça sık kullanıldığını

görmekteyiz.

yüzyıllarda Herat’ta yaşamış olan sanatçıların

eserlerinde ortaya çıkmış, bazı kaynaklarda ise; kökeninin Kopt ve Uygurlara kadar

dayandırılmaktadır (Çağman, 1976:22; Akar ve Keskiner, 1978:25).

İslam kitap kaplarındaki deri oyma sanatının XIV. yüzyılda başlamış olduğu

ve tarihçi Gelibolulu Mustafa Âli’nin H. 995/ M. 1586 tarihinde yazılan ve minyatür,

hat, tezhip, cilt ve çeşitli oyma sanatlarını ve üstatlarını bahsettiği “Menakıb-ı

Hünerverân” isimli eserlerinin Katı bölümünde bu sanatının ilk ve en önemli

sanatçısının ilk ve önemli sanatçısının XV. yüzyılda Herat’ta yaşamış ve eserler

3.1. Katalog No: 1

Env. No/S. no: 18.75.75

Eserin adı: Celi Ta’lik Levha

Eserin temin edildiği yer: Alanya Müzesi

Müzeye geliş tarihi: 20.11.1975

Müzedeki yeri: Etnografya Bölümü

Eserin hattatı: Ali Haydar

Eserin dili: Osmanlı Türkçesi

Eserin yazı cinsi: Celi Ta’lik

Eserin yazım tarihi: H. 1262, M.1845-1846

Eserin boyutları: -

Eserin eni: 36 cm

Eserin boyu: 69 cm

Eser hakkında açıklama: Ketebesinde “nemeka Ali Haydar Hafid Melek

Paşa gafere lehüma 1262” yazan celi ta’lik eserin bezemeleri, XIX. yüzyıl levha

bezemeleri ile benzerlik göstermektedir. Eserde yer alan Osmanlı Türkçesi ile

Arasuyunda ise; küf yeşili zemin üzerine koyu yeşil renk kullanılarak

işlenmiştir. Desende kullanılan kâğıdın zemin renginin “Sakıp Sabancı Müzesi Hat

Koleksiyonundan Seçmeler” kitabında yer alan Derviş Ali tarafından 1075/1664

yılında nesih ve rikâ hattı ile yazılmış olan eserin kâğıt üzerine mürekkep ve boyalar

ile oluşturulmuş olduğu anlaşılmaktadır (Derman, 2002:72-73).

Bu katalogdan yola çıkarak bu eserde de kullanılmış olan kâğıdın; incelemiş

olduğumuz eser ile benzerlik gösterdiğinden dolayı eserin kâğıt zemin üzerine

Eserde zemin rengi olarak lacivert renkli akrilik kullanılmış, yazının

zemininde ise; krem rengi ve aharlı kâğıt kullanılmıştır. Desende kullanılan zemin

renginin “Sakıp Sabancı Müzesi Kitap Sanatları ve Hat Koleksiyonu” kitabında yer

alan Yahya Hilmi’ye ait olan 1288/1871 yılında hazırlanmış sülüs ve nesih hat

levhanın zemin renginin kalın kâğıt üzerine boya ve altın kullanılarak renklendirilmiş

olduğu anlaşılmaktadır (Tanındı ve Kilercik, 2012:318-319).

Yazıda kullanılan zemin rengininde “Sakıp Sabancı Müzesi Kitap Sanatları

ve Hat Koleksiyonu” kitabında yer alan Şükri Giridi’ye ait olan 1278/1861 tarihinde

yazılmış olan celi sülüs hat levhanın zemin renginin aharlı kâğıt üzerine siyah

mürekkep ile yazılmış olduğu anlaşılmaktadır (Tanındı ve Kilercik, 2012:300-301).

Bu katalogdan yola çıkarak bu iki eserde de kullanılmış olan kâğıdın; incelemiş

olduğumuz eser ile benzerlik gösterdiğinden dolayı eserde kullanılan kâğıdın

kullanılmıştır. Yazı da siyahmürekkebin desenin kendisinde ise; zermürekkebin

kullanılmış olduğu düşünülmektedir.

Yazı da kullanılan kâğıdın zemin renginin “Sakıp Sabancı Müzesi Kitap

Sanatları ve Hat Koleksiyonu” kitabında yer alan Derviş Hasan b. İlyas el-

Bursevihattıyla gurre Zilhicce 909/1504 yılında hazırlanmış tevki, rıka, sülüs hatları

ile yazılmış Tuğralı Vakfiye’de zemin renginin aharlı kâğıt üzerine is mürekkebi ve

altın ile renklendirilmiş olduğu anlaşılmaktadır (Tanındı ve Kilercik, 2012:188-189).

Bu koleksiyondan yola çıkarak bu eserde de kullanılmış olan kâğıdın;

IV. BÖLÜM

4. ANTALYA MÜZESİ’NDE TEZHİPLİ HAT LEVHALARI BULUNAN

HATTATLAR

4.1. Ali Haydar Bey (1802-1870)

1802 (H. 1217) tarihinde doğmuştur (İnal, 1970:546). Ali Haydar Bey; Melek

Paşazade Sudur’dan Abdülkadir Bey’in oğlu olmakla birlikte; Melek Paşa torunu

ismi ile de tanınmaktadır (İnal, 1970:546). Hattat Ali Haydar Bey; dini bilgiler

okumuş, bunun yanında 1259/1843 yılında Galata ve 1285/1868 yılında da İstanbul

kadısı olmuştur (Alparslan, 2007:178).

Sanatçı birçok ustanın yetişmesine olanak sağlamıştır. İlim ve sanatı birbiri

ile bütünleştiren sanatçı celi nesta’lik’te Sâmi Efendi gibi bir büyük ustanın ortaya

çıkmasında rol oynamıştır (Alparslan, 2007:178). Sanatçının İstanbul’da bulunan

eserleri ise; şu şekildedir: “Bayezid Câmii’nde 1282/1864 tarihli ‘inne’s- salâte…’

levhası, Eğri Kapu’da Bezm-i Âlem Valide Sultan Mektebi’nin kitâbesi (1260/1877),

Gelibolu Mevlevihânesi bahçe kapısı üzerindeki kitâbe, Dolmabahçe Bezm-i Âlem

Vâlide Sultan Câmii kitâbesi (Ortaköy) (1262/1854), Babası Abdülkadir Bey’in

mezar taşı kitâbesi (1262/1845), Hocası Yesarizade Mustafa İzzet Efendi’nin mezar

taşı kitâbesi (1265/1849)”(Alparslan, 2007:178; İnal, 1970:546).

Şekil 86. : Ali Haydar Bey’e Ait Ta’lik Yazı (Ekrem Hakkı Koleksiyonundan) (İnal, 1970:547).

yazısında belirli bir olgunluğa getiren ünlü Mustafa Rakım’ın büyük kardeşidir

(Alparslan, 2007:77; İnal, 1970:476). İsmail Zühdi Efendi sülüs ve nesih yazıyı

Ahmed Hıfzı Efendi’den öğrenip icazet almış, bunun yanında diğer üstatlardan da

feyz almıştır (İnal, 1970:476).

Sanatçı 1144/1731 yılında ölen İsmail Zühdi’den ayırmak için “Yeni” veya

“İkinci” lakapları ile anılmış olan hattat; Şeyh Hamudullah ve Hafız Osman’ın nesih

yazılarından kendisine göre güzel bulduğu harfleri seçip ortaya yeni bir üslup

çıkarmıştır (Alparslan, 2007:77). Sanatçı padişah III. Mustafa (1757-1774)

döneminde Enderun-ı Hümâyun’da ömrünün sonuna kadar yazı hocası olarak görev

yapmıştır (Alparslan, 2007:77).

Sanatçının; Mushaf-ı Şerif-birçok hilye-i Saadet-i, murakkası, kıt’a’sı ve

levhası bulunmaktadır(İnal, 1970:476). Sanatçının bilinen eserleri ise; şu şekildedir:

“TSMK’de iki Kur’an-ı (N:EH.128; tarihi:1218/1804), İUK’de (N: A. 5769’da

1212/1797) tarihli bir Delâil’i, Eyüp’te 1215/1800 tarihli Şah Sultan Türbesi ile

öğrencisi Şânizâde Atâullâh’ın babası Mehmet Sadık’ın Ortaköy Tepesi’nde

1198/1784 tarihli çeşmesinin celi sülüs yazıları, TSMK’de (GY: 314 numarada

kayıtlı kuş şeklindeki besmele) sanatçının eserleri arasındadır”(Alparslan, 2007:77).

Şekil 87.

Sinan Paşa Camii’ndeki medresede Afyonkarahisarlı müderris Ahmed İlhami

Efendi’den bir süre ders almış, bunun yanında Zeki Dede’den ta’lik yazı, sülüs ve

nesih yazıyı ise; önce ortaokulda Hademi Hümayundan ve hattat Alâüddin Bey’in

öğrencilerinden Süleyman Efendi’den 1882 (H. 1299)’de Zülfli Baltacılar imamı,

Şevki Efendi öğrencisinden Nevşehirli Hoca Osman Efendi’den 1883 (H. 1300)’de

Alâüddin Bey’den sülüs ve nesih yazıyı meşk etmiştir (İnal, 1970:246).

Hattat Nur Efendi Alâüddin Bey’in rahatsızlanması üzerine 1888 (H.

1305)’de Muhsin zade Abdullah Bey’den haftada iki kere on sekiz sene boyunca

meşke devam etti ve icazet aldı (İnal, 1970:246). Mehmed Nuri Efendi 1893 (H.

1310) ve 1894 (H. 1311) yıllarında Matbaa-i Amire’nin ser hattatlığı görevini

sürdürmüştür(İnal, 1970:248).

Hattat Nuri Efendi Güzel Sanatlar Akademisinde’de yazı hocası olarak görev

almıştır (İnal,1970:248). Sanatçının bilinen eserleri ise; şu şekildedir: “Tüccardan

Tantavi zade Halid Efendi’ye ve prenses Fatma’nın zevci Mahmud Sırrı Paşa’ya

Tâ’lik

yazının üstadı Yesâri Mehmed Es’ad Efendi’nin oğlu olup aynı zamanda da

öğrencisidir (Bilgi, 2004:83). Sanatçı medrese eğitimi ile birlikte nestâ’lik yazısını da

öğrenmeye başlamış, babasından icâzetnâmesini almıştır (Alparslan, 2007:173).

Hattattın bunun dışında Osman el- Üveysi Efendi’den 1203/1788-1789’da

ayrı bir icâzetnâme, bunun yanında beş kişinin onayından geçen bir sayfalık yazısı da

üçüncü bir icâzetnâme olarak karşımıza çıkmaktadır (Alparslan, 2007:173). Bu

eserlerin hepsi TSMK’da bulunmaktadır. Yesârizâde Mustafa İzzet Efendi, hattatlar

içerisinde Yesârizâde lâkabıyla anılmaktadır (Alparslan, 2007: 173).

Hattat yazıya ilk başladığında babasının tarzında yazılar yazmış, babasının

ölümünden sonra 1215/1800 tarihinde onun yolundan ayrılarak, nestâ’lik üslubu

meydana getirmiştir (Alparslan, 2007:173). Yesârizâde, babasının eksik bıraktığı

yerleri tamamlayarak onun yazılarındaki harflerin en güzellerini seçmiş ve kendi

ismi ile anılan yeni bir tarz ortaya çıkarmıştır (Alparslan, 2007:173). Sanatçı hat